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1 Úvod

Dne 22.2.2012 byl ve Sbírce zákonů pod č. 89/2012 Sb. vyhlášen nový občanský

zákoník, čímž se završilo více než desetileté úsilí odborníků o rekodifikaci občanského

práva. Občanský zákoník z roku 1964 se totiž postupem času stal předpisem

nevyhovujícím a vlivem novelizací již značně roztříštěným. Nový občanský zákoník si

klade za cíl integrovat převážnou část soukromého práva do jediného právního předpisu

a umožnit tak větší přehlednost celé materie.

Když jsem na podzim roku 2010 odevzdávala svou diplomovou práci na téma

„Majetkoprávní důsledky rozvodu manželství“, byl nový občanský zákoník ještě ve fázi

návrhu a nebylo jisté, bude-li jako zákon přijat, a pokud ano, kdy se tak stane. Přesto mi

již v té době přišlo nezbytné se o chystané právní úpravě zmínit, a proto jsem poslední

kapitolu mé diplomové práce věnovala stručnému přehledu úpravy rodinného práva

v návrhu nového občanského zákoníku. Má diplomová práce byla koncipována jakožto

shrnutí majetkoprávních důsledků rozvodu manželství jednak z oblasti práva rodinného,

jednak z pohledu práva občanského. Jejím cílem tedy bylo nastínit vypořádání

společného jmění manželů, vypořádání společného bydlení manželů a rovněž právní

úpravu výživného po rozvodu manželství.

Když byl nový občanský zákoník přijat a vyhlášen ve Sbírce zákonů,

rozhodovala jsem se, jaké téma rigorózní práce zvolit. Chtěla jsem se věnovat

problematice majetkových vztahů mezi manžely a využít tak znalost judikatury

a literatury nabytou při psaní diplomové práce. Jelikož přijetím nového občanského

zákoníku dojde k průlomu do dosavadní úpravy občanského práva a ke značným

změnám, rozhodla jsem se svou rigorózní práci koncipovat jako přehled právní úpravy

problematiky společného jmění manželů v občanském zákoníku a v novém občanském

zákoníku a srovnání obou právních úprav.

Ve své rigorózní práci budu mimo judikatury a literatury čerpat rovněž ze své

diplomové práce, přičemž veškeré zdroje budou řádně citovány.

Co se týče struktury této práce, předně považuji za nezbytné věnovat prostor

historickému vývoji majetkových vztahů mezi manžely, proto bude druhá kapitola

rigorózní práce věnována pohledu do historie. Historický vývoj majetkových vztahů
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manželských jsem nastínila i ve své diplomové práci, v této práci mu ovšem bude

věnován mnohem širší prostor. Jak bude rozepsáno níže, nový občanský zákoník z

historie v mnohém čerpá, z toho důvodu považuji za nezbytné se věnovat historickému

vývoji obsáhleji. V kapitole druhé tedy nastíním vývoj manželských majetkových

vztahů od dob římského práva, přes obecný zákoník občanský z roku 1811 až k právním

předpisům dvacátého století – zákonu o právu rodinném, občanskému zákoníku z roku

1950, občanskému zákoníku z roku 1964 a jeho pozdějším novelizacím a novému

občanskému zákoníku.

Třetí kapitola bude věnována definici samotného pojmu „společné jmění

manželů“ v občanském zákoníku a v novém občanském zákoníku.

Ve čtvrté kapitole pojednám o vzniku společného jmění manželů, a to jak ve

stávající právní úpravě, tak v novém občanském zákoníku a následně provedu srovnání

obou právních úprav.

V kapitole páté bude provedena analýza úpravy předmětu společného jmění

manželů v obou právních předpisech, a to jednak úpravy aktiv, úpravy pasiv a úpravy

výlučného majetku, a opět následná komparace této úpravy v obou právních předpisech.

Šestá kapitola bude věnována obsahu společného jmění manželů. Nejprve se

budu věnovat právní úpravě v občanském zákoníku, a to napřed obecným ustanovením

o správě společného jmění manželů a následně ustanovením, která se týkají souvislosti

společného jmění manželů a podnikání. Dále bude následovat popis právní úpravy

obsahu společného jmění manželů v novém občanském zákoníku a opět srovnání této

problematiky v obou právních předpisech.

V kapitole sedmé se budu věnovat nástinu právní úpravy modifikace společného

jmění manželů, a to modifikace smluvní a modifikace soudním rozhodnutím. Sedmá

kapitola bude opět strukturována jako přehled problematiky v občanském zákoníku,

přehled problematiky v novém občanském zákoníku a jejich srovnání.

Osmá a nejobsáhlejší kapitola mé rigorózní práce bude věnována problematice

vypořádání společného jmění manželů. V podkapitole věnované úpravě této

problematiky v občanském zákoníku se budu věnovat vypořádání společného jmění

manželů dohodou, rozhodnutím soudu, uplatněním zákonné domněnky vypořádání a

dále vypořádání společného jmění manželů po jeho modifikaci, vypořádání společného
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jmění manželů po smrti jednoho z manželů a vypořádání společného jmění manželů dle

insolvenčního zákona a dle trestního zákoníku. Dále budou následovat podkapitoly

věnované právní úpravě vypořádání společného jmění manželů v novém občanském

zákoníku a její srovnání s úpravou v občanském zákoníku.

V závěru provedu zhodnocení hlavních změn v novém občanském zákoníku

oproti stávající právní úpravě.

Cílem mé práce je na jednom místě přehledně shrnout problematiku jednotlivých

aspektů společného jmění manželů dle stávající a nové právní úpravy a provést srovnání

obou předpisů. Tento úkol nemusí být snadný, jelikož u nového občanského zákoníku

mám k dispozici pouze čistý text zákona a dosud neexistují žádná komentovaná vydání

zákona ani žádná judikatura. Jako určitý návod budu používat důvodovou zprávu

k návrhu nového občanského zákoníku k objasnění a pochopení záměrů zákonodárce.

Věřím, že se mi cíl práce vytyčený v úvodu podaří splnit a že má rigorózní práce

bude moci sloužit jako příručka pro pochopení problematiky společného jmění manželů

jednak pro odbornou, jednak pro laickou veřejnost.

Rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 27.9.2012.
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2 Historický vývoj majetkových vztahů mezi manžely

2.1 Římské právo
Římské právo mělo výrazný vliv na vývoj evropského kontinentálního práva a to

i co se majetkových vztahů mezi manžely týče. Zpočátku se v římském právu

uplatňovala naprostá podřízenost manželky vůči manželovi, jednalo se tak zvaná

manželství s manželskou mocí nad ženou („matrimonium cum in manum

conventione“), ovládaná zásadou, že manželka je ve vztahu ke svému manželovi v

postavení dcery. Pro tento typ manželství bylo typické, že okamžikem uzavření

manželství se manžel stával vlastníkem veškerého manželčina majetku a stejně tak věcí,

které manželka za trvání manželství nabyla.

Postupem času se ale vztahy ve společnosti začaly měnit a došlo i ke změnám

v oblasti manželských vztahů – začala se objevovat nová forma manželství, a to

manželství bez manželské moci nad ženou („matrimonium sine in manum

conventione“)1. V tomto novém typu manželství mohla manželka vlastnit svůj majetek,

tzv. „jmění parafernální“, kterým volně disponovala, vetšinou však svěřovala jeho

správu manželovi. Vzájemné darování mezi manžely bylo nepřípustné, což je jedna

ze zásad, převzatých i do současného majetkového práva manželského (viz níže).

V římském právu ovšem nebyla vykládána příliš striktně – připouštělo se darování

pro případ vdovství, stejně tak darování, která nezmenšovala majetek dárce, a přípustné

byly i dary příležitostné2.

V římském právu se uplatňoval institut věna („dos“), což byl soubor majetku,

který při uzavření manželství poskytovala manželka manželovi za účelem ulehčení

výloh, spojených se založením nové rodiny. V tomto případě se nejednalo o darování

mezi manžely. Neexistovala povinnost věno do manželství přinést, avšak zřízení věna

bylo považováno ze běžné. Předmětem věna mohlo být cokoliv, co dokázalo rozmnožit

manželův majetek, tedy věci, věcná práva k věcem cizím, ale také například

pohledávky. Po dobu trvání manželství zpočátku žena k věnu žádná práva neměla,

později došlo k možnosti vrácení věna v případě rozvodu a po reformách císaře

Justiniána se věno vracelo vždy, dokonce i v případech, kdy manželství skončilo smrtí

1 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M., Římské právo. Praha : C. H. BECK, 1995, s. 133 - 134.
2 Tamtéž, s. 140.
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manželky. Právo na vrácení věna bylo pro manželku a její děti zajištěno generálním

zástavním právem k majetku manžela. Manželé mohli předpisy o věnu modifikovat,


[…]


spouses after a divorce of their marriage. Conclusions are drawn in Chapter Nine.

133

Resumé

The topic of this thesis is „Community property of spouses.“ This legislation is

now contained in the Civil Code from 1964. But because of social changes and a lot of

novelisation this code is going to be replaced by the New Civil Code from 2012. The

purpose of this thesis is to compare the current legislation contained in the Civil Code

with the legislation contained in the New Civil Code and to focus on the main

differences between them.

This thesis is divided into nine Chapters. Each chapter consists of three

subchapters. First subchapter describes some aspect of the community property of

spouses in the Civil Code, second subchapter describes that aspect in the New Civil

Code and the last subchapter compares the both codes.

Chapter One is introductory and defines the purpose of this thesis. Chapter Two

illustrates the conception of property relationships between spouses from the Roman

legislation until today. Chapter Three defines the term „community property of

spouses.“

Chapter Four focuses on the creation of community property of spouses. Chapter

Five deals with the object of community property of spouses. The purpose of Chapter

Six is to define the subject of community property of spouses. Chapter Seven focuses on

the modification of community property by an agreement of spouses and by the court

decision.

The most extensive and one of the most important chapters is Chapter Eight. It

deals with the methods of settlement of community property of spouses after their

divorce. The three main methods how community property may be settled after a

divorce of a marriage are: an agreement between spouses, a court decision and a legal

fiction. Conclusions are drawn in Chapter Nine. I agree that the current legislation needs

to be changed. The New Civil Code is more systematic and it brings solution of some

problems which are not solved by the current legislation.

134

Název práce v anglickém jazyce: Community property of spouses

Klíčová slova – Key-words

společné jmění manželů – community property of spouses

majetek – property

občanský zákoník – the Civil Code

135

1 Úvod
2 Historický vývoj majetkových vztahů mezi manžely
2.1 Římské právo
2.2 Obecný zákoník občanský z roku 1811
2.2.1 Svatební smlouvy
2.2.2 Věno
2.2.3 Obvěnění
2.2.4 Jitřní dar
2.2.5 Společenství statků
2.2.6 Vdovský plat
2.2.7 Darování mezi manžely

2.3 Právní úprava na Slovensku
2.4 Vývoj po roce 1918
2.5 Zákon o právu rodinném
2.6 Občanský zákoník z roku 1964
2.7 Nový občanský zákoník

3 Pojem „společné jmění manželů“
3.1 Nástin pojmu SJM dle občanského zákoníku
3.2 Nástin pojmu SJM dle nového občanského zákoníku

4 Vznik společného jmění manželů
4.1 Vznik SJM dle občanského zákoníku
4.2 Vznik SJM dle nového občanského zákoníku
4.3 Komparace úpravy vzniku SJM v ObčZ a NObčZ

5 Předmět společného jmění manželů
5.1 Předmět SJM dle občanského zákoníku
5.1.1 Obecně o předmětu SJM
5.1.2 Aktiva
5.1.3 Pasiva
5.1.4 Výlučný majetek

5.2 Předmět SJM dle nového občanského zákoníku
5.2.1 Aktiva
5.2.2 Komparace úpravy aktiv jako předmětu SJM v ObčZ a NObčZ
5.2.3 Pasiva
5.2.4 Komparace úpravy pasiv jako předmětu SJM v ObčZ a NObčZ
5.2.5 Výlučný majetek
5.2.6 Komparace úpravy výlučného majetku v ObčZ a NObčZ

6 Obsah společného jmění manželů
6.1 Obsah SJM dle občanského zákoníku
6.1.1 Obecně o obsahu SJM
6.1.2 Obsah SJM a podnikání

6.2 Obsah SJM dle nového občanského zákoníku
6.3 Komparace úpravy obsahu SJM v ObčZ a NObčZ

7 Modifikace společného jmění manželů
7.1 Modifikace SJM dle občanského zákoníku
7.1.1 Modifikace SJM dohodou
7.1.2 Modifikace SJM rozhodnutím soudu
7.1.3 Předmanželská smlouva

7.2 Modifikace SJM v novém občanském zákoníku
7.2.1 Smluvený režim
7.2.2 Komparace úpravy smluvní modifikace SJM v ObčZ a NObčZ
7.2.3 Režim založený rozhodnutím soudu
7.2.4 Komparace úpravy modifikace SJM rozhodnutím soudu v ObčZ a NObčZ
7.2.5 Režim oddělených jmění
7.2.6 Předmanželská smlouva
7.2.7 Ochrana třetích osob

8 Zánik a vypořádání společného jmění manželů
8.1 Zánik a vypořádání SJM dle občanského zákoníku
8.1.1 Zánik SJM
8.1.2 Obecně o vypořádání SJM
8.1.3 Vypořádání SJM dohodou
8.1.4 Vypořádání SJM rozhodnutím soudu
8.1.5 Zákonná domněnka vypořádání SJM
8.1.6 Vypořádání SJM při jeho modifikaci
8.1.7 Vypořádání SJM po smrti jednoho z manželů
8.1.8 Zánik a vypořádání SJM dle insolvenčního zákona
8.1.9 Zánik a vypořádání SJM dle trestního zákoníku

8.2 Zánik a vypořádání SJM dle nového občanského zákoníku
8.2.1 Obecně o vypořádání SJM
8.2.2 Komparace obecných ustanovení o vypořádání SJM v ObčZ a NObčZ
8.2.3 Vypořádání SJM dohodou
8.2.4 Komparace úpravy vypořádání SJM dohodou v ObčZ a NObčZ
8.2.5 Vypořádání SJM rozhodnutím soudu
8.2.6 Komparace úpravy vypořádání SJM rozhodnutím soudu v ObčZ a NObčZ
8.2.7 Vypořádání SJM uplatněním zákonné domněnky
8.2.8 Komparace úpravy vypořádání SJM uplatněním zákonné domněnky v ObčZ a NObčZ

9 Závěr
Seznam nejčastěji používaných zkratek
