Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Jany Šťastné na téma“ Společné jmění manželů“

Autorka, jak uvádí v úvodu práce, zvolila téma sice v diplomových a rigorózních pracech

poměrně často volené, ale autorka zvolila komparaci existující právní úprava s právní

úpravou v zákoně č. 82/2012 Sb., což práce povyšuje nad obvyklé úvahy de lege ferenda –

většinou ve stručné podobě v závěru práce. Autorka dále uvádí, že čerpala ze své diplompvé

práce, ale v případě, že na citace svého textu odkazuje, nemám proti tomu námitky.

Krom úvodu, historického exkurzu a závěru se práce člení sedmi částí, které nazývám jejich

čísly použitými v práci.

V části třetí autorka stručně definuje pojem společné jmění manželů, v části čtvrté se

autorka věnuje vzniku společného jmění manželů, v části páté se věnuje předmětu

společného jmění manželů, v části šestí obsahu společného jmění manželů, v části sedmé

modifikacím společného jmění a v části osmé zániku a vypořádání společného jmění

manželů.

Po stránce logické návaznosti a postižení všech aspektů vybraného tématu tedy nelze

autorce nic vytknout. Jak jsem uvedl, u každé části je v závěru srovnání s úpravou obsaženou

v zákoně č. 82/2012 Sb., aniž by se autorka vyhnula kritickým poznámkám s tím, že zaujímá

své odůvodněné závěry k případným výtkám k právní úpravě.

K práci mám jen několik drobných poznámek. Na straně 38 autorka uvádí, že společné jmění

manželů nemůže existovat bez vazby na vznik manželství a na straně 39 autorka uvádí, že

společné jmění manželů vzniká i v manželství neplatném a trvá do doby, než byla neplatnost

manželství vyslovena soudem. Z tohoto hlediska se mi jeví autorčino první striktní tvrzení

jako nepřesné.

Dále, pokud autorka správně spojuje zánik společného jmění prohlášením konkursu na

majetek dlužníka- jednoho z manželů, uvítal bych alespoň stručnou zmínku o společném

jmění v manželů při řešení úpadku oddlužením či stejně stručnou zmínku o osudu

společného jmění manželů v exekučním řízení.

Práce, přes uvedené marginální připomínky hodnotím jako velmi kvalitně napsanou dobrým

právním jazykem a s odkazy na použité zdroje při tvorbě práce.

Práci proto doporučuji k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 14. 5. 2013